
Российская Федерация 
Республика Алтай 

Муниципальное
образование

«Онгудайский район» 
Администрация района

(аймака)

Россия Федерациязы 
Алтай Республика 

Муниципал тозолмо 
«Ондой аймак» 

аймактын 
Администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Л Ш
%

от « OS » 2016 года № J / /

с. Он гуда й.

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
экономического потенциала и предпринимательства муниципального

образования «Онгудайский район» на 2013-2018 годы

В соответствии с Решением сессии Онгудайского районного Совета депутатов 
от 18.05.2016 года «О внесений изменений и дополнений в решение сессии 
Онгудайского Совета депутатов №17-1 от 24.12.2015 года « О бюджете 
муниципального образования «Онгудайский район» на 2016 год», постановляю:

1. Внести следующие изменения в Постановление Главы района (аймака) МО 
«Онгудайский район» от 21.09.2016г. № 281 «О переименовании муниципальной 
программы».

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Ресурсное обеспечение 
программы» принять в новой редакции:

Ресурсное
обеспечение
программы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
программы составит 72008,60 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного 
бюджета на реализацию программы составит 56375,70 ты? 
рублей, в том числе по годам реализации программы:

2013 год -  0,00 тыс. рублей;
2014 год -  0,00 тыс. рублей;
2015 год -  0,00 тыс. рублей;
2016 год -  21154,10 тыс. рублей;
2017год -  17610,80 тыс. рублей;
2018 год - 17610,80 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств 
федерального и республиканского бюджетов на реализацию 
программы составит 15632,90 тыс. рублей, в том числе по



годам реализации программы (справочно):
2013 год -  0,00 тыс. рублей;
2014 год -  0,00 тыс. рублей; • ,
2015 год -  0,00 тыс. рублей;
2016 год- 5210,90 тыс. рублей;
2017 г о д - 5211,00 тыс.рублей;
2018 г о д - 5211,00 тыс. рублей;

Средства из внебюджетных источников в объеме 0 тыс.
рублей (справочно).

1.2.В разделе 1 «Подпрограмма «Развитие конкурентоспособной экономики», 
в паспорте подпрограммы муниципальной программы строку «Ресурсное 
обеспечение программы» принять в новой редакции:

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составит 37896,50 тыс.рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного 
бюджета на реализацию программы составит 22263,80 
тыс.рублей, в том числе по годам реализации программы:
2013 год -  0,00 тыс.рублей;
2014 год -  0,00 тыс.рублей;
2015 год -  0,00 тыс.рублей;
2016 год -  5902,0 тыс.рублей;
2017 год -  8180,90 тыс.рублей;
2018 год -  8180,90 тыс.рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств 
республиканского, федерального бюджетов на реализацию 
программы составит 15632,70 тыс.рублей, том числе по 
годам реализации программы:
2013 год -  0,00 тыс.рублей;
2014 год -  0,00 тыс.рублей;
2013 год -  0,00 тыс.рублей;
2016 год -  5210,90 тыс.рублей;
2017 год -  5210,90 тыс.рублей;
2018 год -  5210,90 тыс.рублей.
Средств из внебюджетных источников в объеме 0 
тыс.рублей. _____________________

1.3. В разделе 2 Подпрограмма «Развитие малого и среднего
предпринимательства» в паспорте подпрограммы муниципальной программы 
строку «Ресурсное обеспечение программы» принять в новой редакции:

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составит 2823,19 тыс.рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного 
бюджета на реализацию программы составит 2823,19 
тыс.рублей, в том числе по годам реализации программы:
2013 год -  0,00 тыс.рублей;____________________________



2014 год -  0,00 тыс.рублей;
2015 год -  0,00 тыс.руб;
2016 год -  1617,73 тыс.рублей;
2018 год -  602,73 тыс.рублей;
2018 год -  602,73 тыс.рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств 
республиканского, федерального бюджетов на реализацию 
программы составит 0,0 тыс.рублей, том числе по годам 
реализации программы:
2013год -  0,00 тыс.рублей;
2014год -  0,00 тыс.рублей;
2015год — 0,00 тыс.руб;
2016год -  0,00 тыс.рублей;
2017 год -  0,00 тыс.рублей;
2018 год -  0,00 тыс.рублей;
Средств из внебюджетных источников в объеме 0 
тыс.рублей.

1.4. В разделе 3 Подпрограмма «Создание условий для развития 
инвестиционного, инновационного, информационного и имиджевого потенциала» в 
паспорте подпрограммы муниципальной программы строку «Ресурсное обеспечение 
программы» принять в новой редакции:

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составит 4079,82 тыс.рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного 
бюджета на реализацию программы составит 4079,52 
тыс.рублей, в том числе по годам реализации программы:
2013 год -  0,00 тыс.рублей;
2014 год -  0,00 тыс.рублей;
2015 год -  0,00 тыс.рублей;
2016 год -  1359,84 тыс.рублей;
2015 год -  1359,94 тыс.рублей;
2018 год -  1359,94 тыс.рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств 
республиканского, федерального бюджетов на реализацию 
программы составит 0,30 тыс.рублей, том числе по годам 
реализации программы:
2013год -  0,00 тыс.рублей;
2014год -  0,00 тыс.рублей;
2015год- 0,00 тыс.рублей;
2016 год -0 ,10  тыс.рублей;
2017 год -0 ,10  тыс.рублей;
2018 год -0 ,10  тыс.рублей.
Средств из внебюджетных источников в объеме 0 тыс.рублей



1.5. В разделе 4 Обеспечивающая подпрограмма «Повышение эффективности 
управления в Администрации МО «Онгудайский район в паспорте обеспечивающей 
подпрограммы муниципальной программы строку «Ресурсное обеспечение
программы» принять в новой редакции:
Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составит 37134,69 тыс.рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного 
бюджета на реализацию программы составит 37134,69 
тыс.рублей, в том числе по годам реализации программы:
2013 год -  0,00 тыс.рублей;
2014 год -  0,00 тыс.рублей;
2014 год -  0,00 тыс.рублей;
2016год- 12274,43 тыс.рублей;
2017год -  12378,23 тыс.рублей;
2018 год -  12378,23 тыс.рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств 
республиканского, федерального бюджетов на реализацию 
программы составит 0,00 тыс.рублей, том числе по годам 
реализации программы:
2013 год -  0,00 тыс.рублей;
2014 год -  0,00 тыс.рублей;
2014 год -  0,00 тыс.рублей;
2016 год -  0,00 тыс.рублей;
2017 год -  0,00 тыс.рублей;
2018 год -  0,00 тыс.рублей.
Средств из внебюджетных источников в объеме 0 тыс.рублей

1.7. Приложение № 3 «Сведения о ресурсном обеспечении реализации 
программы за счет средств местного бюджета по годам реализации программы и 
соисполнителям» принять в новой редакции.

1.8. Приложение № 4 «План реализации мероприятий программы по годам 
реализации программы за счет всех источников финансирования» принять в новой 
редакции.

2.Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы района (аймака) Р.Н.Байдалакова

Глава района М.Г. Бабаев



РЕСУРСНОЙ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы

Наименование муниципальной программы - Развитие экономического потенциала и предпринимательство МО "Онгудайский район" на 2013-
2018 года

Приложение №3

Администратор муниципальной программы - Отдел экономики администрации МО "Онгудайский район"

Статус

Н аименование 
муниципальной 

программы,подпрог 
рам м ы , 

обеспечивающей 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия

Администратор,со  
исполнитель

И сточник  финансирования

Объем расходов, тыс.рублей

2014 год 
очередной 

год

2015 год 
первы й год 
планового 

периода

2016 год 
планового 

периода
2017 год

2018 год 
заверш ения 

дествия 
программы

Муниципалы^ 
я программа

Экономическое 
развитие МО 

"Онгудайский район" 
на 2013-2018 года

Отдел экономики 
администрации МО 

"Онгудайский 
район"

всего - - 26 365,00 22 821,80 22 821,80

республ и ка нски й бюджет 
Республики Алтай (справочно)

- - 4 538,90 5 211,00 5 211,00

федеральный бюджет (справочно) - - 672,00 - -

местные бюджеты - - 21 154,10 17 610,80 17 610,80

иные источники (справочно) - - - - -

Обеспечивающ
ая

подпрограмма 1

Повышение 
эффективности 
управления в 

администрации МО 
"Онгудайский район"

Обший отдел 
администрации МО 

Онгудайский 
район"

всего - - 12 274,43 12 570,73 12 570,73
республиканский бюджет 

Республики Алтай(справочно)
- - - •» -

федеральный бюджет (справочно) т - - - -

местные бюджеты - - 12 274,43 12 570,73 12 570,73

иные источники (справочно) - - - • -

Основное 
мероприятие 1

Материально- 
техническое 
обеспечение 

администрации МО 
"Онгудайский район"

всего - - 2016,17 - -

республиканский бюджет 
Республики Алтай(справочно)

- ■» - - -

федеральный бюджет (справочно) - - - - -

местные бюджеты - - 2 016,17 - -

иные источники (справочно) - - - - -

Основное 
мероприятие 2

Расходы на выплаты 
по оплате труда 

работников 
администрации МО 

"Онгудайский район"

всего - - 9 981,76 12 570,73 12 570,73

республиканский бюджет 
Республики Алтай(справочно)

- - - - -

федеральный бюджет (справочно) - - - - -

местные бюджеты - - 9 981,76 12 570,73 12 570,73

иные источники (справочно) - - - - -

Основное 
мероприятие 3

Расходы на 
обеспечение функций 

администрации МО 
"Онгудайский район"

всего - - 169,00 9 981,76 9 981,76

республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно)

- - - - -

федеральный бюджет (справочно) - - - - -

местные бюджеты - - 169,00 9 981,76 9 981,76

иные источники (справочно) - -

Основное 
мероприятие 4

Повышение
квалификации

работников

всего - - 107,50 - -

республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно)

- - - -

федеральный бюджет (справочно) - - - -

местные бюджеты - - 107,50

иные источники (справочно) - - -

Подпрограмма
1

Развитие
конкурентной

экономики

Отдел экономики 
администрации МО 

"Онгудайский 
район"

всего - - 11 112,90 13 391,80 13 391,80

республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно)

- - 4 538,90 5 210,90 5 210,90

федеральный бюджет (справочно) - - 672,00 - -

местные бюджеты - - 5 902,00 8 180,90 8 180,90

иные источники (справочно) - - - - -

Основное 
мероприятие 1

Развитие
агропромышленного

комплекса
территорий

муниципального
образования

Отдел сельского 
хозяйства 

администрации МО 
"Онгудайский 

район"

всего - - 411,70 100,00 100,00

республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно)

- - 311,70 - -

федеральный бюджет (справочно) - - - - -

местные бюджеты - - 100.00 100,00 100,00

иные источники (справочно) - - - - -

Основное 
мероприятие 2

Устойчивое развитие 
сельских терриотрй

всего - - 370,00 370,00 370,00

республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно)

- - - - -

федеральный бюджет (справочно) - - - - -

местные бюджеты - - 370,00 370,00 370,00

иные источники (справочно) - - - - -



Подпрограмма
2

Создание условий для 
развития 

инвестициооного, 
инновационного, 

информационного и 
имеджевого 
потенциала

Основное 
мероприятие 1

Внедрение стандарта 
деятельности органов 

местного 
самоуправления по 

обеспечению 
благоприятного 

инвестиционного 
климата в 

муниципальном

Основное 
мероприятие 2

Обеспечение 
доступности 

информации для 
населения на 
территории

Подпрограмма
3

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства

Основное 
мероприятие 1

Поддержка малого и 
среднего 

предпринимательства 
на территории

Основное 
мероприятие 2

Формирование 
внешней среды 

малого и среднего 
предпринимательства 

на территории

Отдел экономики 
администрации МО 

"Онгудайский 
район"

всего - - 1 359,94 1 359,84 1 359,84

республиканский бюджет 
Республики Алтай(справочно)

- - 0,10 - -

федеральный бюджет (справочно) - - - - -

местные бюджеты - - 1 359.84 1 359.84 1 359.84

иные источники (справочно) т » - - - -

всего - - 1 359,84 - -

республиканский бюджет 
Республики Алтай(справочно)

- - - - -

федеральный бюджет (справочно) - - -

•

-

местные бюджеты - - 1 359,84

иные источники (справочно) т - - - -

всего - - 0,10 1 359,84 1 359,84

республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно)

- - - - -

федеральный бюджет (справочно) - - - - -

местные бюджеты - - 0,10 1 359,84 1 359,84

иные источники (справочно) - - - - -

всего - - 1 617,73 602,73 602,73

республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно)

- - - - -

федеральный бюджет (справочно) - - - - -

местные бюджеты - - 1 617,73 602,73 602,73

иные источники (справочно) - - - - -

всего - - 1 421,00 602,73 602,73

республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно)

- -

федеральный бюджет (справочно) - - - - -

местные бюджеты - - 1 421,00 602,73 602,73

иные источники (справочно) - - - - -

всего - - 196,73 - -

республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно)

- - - - -

федеральный бюджет (справочно) - - - - -

местные бюджеты - - 196,73 - -

иные источники (справочно) - - - - -



ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ
мероприятии муниципальной программы

на 2016 год
Наименование муниципальной программы - Развитие экономического потенциала и предпринимательство МО "Онгудайский район" на 2013-2018

года

Приложение №4

Администратор муниципальной программы -Отдел Экономики администрации МО "Онгудайский район”

Наименование муниципальной Объем
Ответственны

Целевые показатели непосредственного результата
реализации мероприятия

Срок наступления 
контрольного 

события

№ п/п
программы, подпрограммы,основного 

мероприятия,мероприятия,контрольного
события

расходов,
тыс.руб.

и исполнитель 
за реализацию 
мероприятия наименование

единица
нзмеренн

я
значенне

1
полугодие

2
полугодие

1 2 3 4 5 6 7

1
Муниципальная программа 

Экономическое развитие МО 
"Онгудайский район" на 2013-2018 года

26 365,00

Отдел
экономики

администрации
МО

"Онгудайский
район"

Объем инвестиций в основной 
капитал

тыс.руб # # # # # м м и 50 100

Обеспечивающая подпрограмма 1 
Повышение эффективности управления в 
администрации МО -Онгудайский район-

12 274,43

Администрация
МО

"Онгудайский
район"

Обеспеченность в 
финансировании

% 100 50
%

100

1.1
Подпрограмма 1 Развитие конкурентной

экономики
11 112,90

проведение всероссийского 
сельскохозяйственной переписи

672,00
Отдел

экономики
администрации

МО
"Онгудайский

район"

софинансирование расходов на реализацию 
мероприятий в части предоставления 

субсидии на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной 

собственности

2 500,00

Доля прибыльных 
сельскохозяйственных 

организаций в общем числе
% 80 50 100

софинансирование расходов на реализацию 
мероприятий в федеральной целевой 

программе
3 067,00

Основное мероприятие 1.1 Развитие 
агропромышленного комплекса 

территорий муниципального образования
411,70

Материальное обеспечение 100,00
Субвенции на осуществление отдельных 

государственных полномочий РА по 
организации проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней

животных

88,60 Отдел
сельского

Число прибыльных 
сельскохозяйственных 

организаций
ед. 21 50 100

Субвенции на осуществление 
государственных полномочий РА в сфере 
обращения с безнадзорными собаками и

кошками

223,10

хозяйства м и  
"Онгудайский 

район”
%

Основное мероприятие 1.2 Устойчивое 
развитие сельских террнотрй

370,00
Количество семей улучшивших 

жилищные условияКапитальные вложения в объекты 
государственной собственнойсти

370,00
чел. 32 50 100

1.2

Подпрограмма 2 Создание условий для 
развития ннвестнциооного, 

инновационного, информационного и 
нмеджевого потенциала

1 359,94
Обеспеченность АУ редакция 

газеты "Ажуда"
% 100 50 100

Субвенции на осуществление 
государственных полномочий по 

лицензированию розничной продажи 
алкогольной продукции

0,10

Уровень удовлетворенности 
граждан качеством 

предоставления муниципальных 
услуг и информации

% 100 50 100

Основное мероприятие 2.1 Внедрение 
стандарта деятельности органов местного 

самоуправления по обеспечению 
благоприятного инвестиционного 

климата в муниципальном обрзованнн

1 859,84

Отдел
экономики

администрации
МО

"Онгудайский

Количество реализованных 
основных положений стандарта 
деятельности органов местного 

самоуправления по обеспечению
шт. 24 50 100

Софинансирование расходов на реализацию 
мероприятий федеральной целевой 

программы
1 160,20

район" благоприятного инвестиционного 
климата

Основное мероприятие 2.2 Обеспечение 
доступности информации для населения

на территории
0,10 Удовлетворенность населения 

деятельностью органов местного % 65 50 100
предоставления субсидии бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 
некомерческим организациям

0,10
самоуправления

•

1.3
Подпрограмма 3 Развитие малого и 

среднего предпринимательства
1 617,73

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства

единиц на 
10 тыс. 

человек
501 50 100

Основное мероприятие 3.1 Поддержка 
малого н среднего предпринимательства

на территории
1006

Отдел 
сельского 

хозяйства МО 
Онгудайский 

район"

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства

ед. 760 50 100

Материальное обеспечение 1006

Основное мероприятие 3.2 Формирование 
внешней среды малого и среднего 

предпринимательства на территории
196,73

Количество проведенных 
семинаров, круглых столов, 

конкурсов.
ед. 3 50 100

Материальное обеспечение 196,73


